第 84 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和５年７月１０日（月）１５：００～１６：２４
場所：（審議方法） Zoom オンライン審議
出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，

棗田，今村，新美，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，藤木，忰田，依田，
尾方，五十嵐，江川，金子，田島，星井，植木，森田，山崎，大橋，庭野，
板垣，鈴木（敬称略）

欠席者：齋藤，牛木，清水，外山，小西，杉山，菖蒲川，榛沢，小林，林，谷地田（敬称略）
成立要件 すべて満たし成立

(1)医学・医療の

専門家等，自然

科学有識者 (1

名以上)

(2) 倫理学・法

律学の専門家

等，人文・社会

科学の有識者(1

名以上)

(3)一般の立場

の者(1 名以上)
(4)本学に所属

しない者複数

名(2 名以上)

(5)男女両性(各

1 名以上)
(6)5 名以上

24 名 5 名 2 名 4 名 男 25 女 6 31 名

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：第 67 回医学系大学倫理委員会連絡会議 報告

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 7 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。
［承認件数］教育学部 4 件，看護部 1 件
［条件付承認件数］工学部 1 件，人文学部 1 件，創生学部 2 件，保健学科 1 件
[再申請] 教育学部 1 件，保健学科 1 件
なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0085 中村 健 条件付
要保護状態にある者が生活保護の利用をためらう要

因の探索

2023-0086 春日 健作 条件付
若年性アルツハイマー病の診断実態に関する後方視

的共同観察研究

2023-0087 池内 健 条件付
認知症に対する血漿中バイオマーカーの性能評価に

関する研究

2023-0088 鈴木 博 条件付
経年変化と T 波形評価に注目した成長期 QT 延長症候

群の新たな診断基準の確立

2023-0089 田中 裕 条件付
局所麻酔薬アレルギー診断への白血球遊走試験の応用に

関する後方視点的研究

2023-0090 加来 賢 承認 抜去歯による歯周組織再生法の開発研究

2023-0091 中村 由紀 条件付
摂食機能の獲得段階に応じた乳幼児用スプーン形状

の評価

2023-0092 齋藤 夕子 条件付 当科加療が必要となった悪性腫瘍症例の臨床的検討

2023-0093 杉本 愛 条件付
心血管疾患における新規予防治療法確立のためのト

ランスレーショナルリサーチ

2023-0094 油谷 元規 承認
新型コロナウイルス流行下における大学生のメンタ

ルヘルスの推移

2023-0095 中田 光 条件付
自己免疫性肺胞蛋白症の血中抗 GM-CSF 自己抗体検出

イムノクロマトの開発

2023-0096 若井 俊文 条件付
ロボット支援下膵体尾部腫瘍手術導入初期における安全

性評価のための観察研究

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2023-0027 寺井 崇二 条件付
飲酒量低減による栄養状態および腸内環境の変化につい

ての観察研究

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。